resposta ao Ofício 64/2023 - SABESP

De sgri.expediente <sgri.expediente(sp.gov.br>
Para Departamento de Serviços Parlamentares <legislativo()camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Cópia Carlos Koji Takahashi <carlos.takahashiddsp.gov.br>

Data 18/05/2023 16:58

Resposta Sabesp Camara ltaquaquecetuba.pdf(-721 KB)

Ao Senhor

David Ribeiro da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

*Favor confirmar o recebimento.

| Eê | Expedientene SAO Secretariade Governo e RelaçõesInstitucionais

PAULO são
GOVERNO
DO ESTADO

| HBBDRDDDnos
  CORRESPONDÊNCIA

no UA, WB
RECEBI EM 35 O 4 tog

«LUIZ Assado dtamenta

FERNANDO GERALDau 6a

 FL. —

São Paulo, 20 de abril de 2023

À

Secretaria de Meio Ambiente, Infraestruturae Logistica
At.: FÁBIO AURÉLIO AGUILERA MENDES
Chefe de Gabinete

Ref.: Expediente SEMIL nº 015215/2023-32.
Despacho SRSB nº 190/2023. SP SEM
PAPEL nº SGRI-EXP-2023/02008.
Requerimento nº 16/2023, de autoria
do Vereador Edson de Souza Moura.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atenção ao expediente em epígrafe, encaminhamos nota informativa,

elaborada pela Diretoria de Tecnologia, Empreendimentos e Meio Ambiente,

referente ao Requerimentonº 16/2023, de autoria do Vereador Edson de Souza

Moura.

Atenciosamente,

LUIZ FERNANDOB. GUIMARÃES
Assessor da Presidência

TGissf
0165/23

Autenticadocom senha por SHIRLEYSANDRE FERRAZSILVA - TÉCNICO DE GESTÃO/ PP - 25/04/2023às 16:02:31.
Documento Nº: 71434325-3263- consulta à autenticidadeem

https:/www.documentos,snsempanel.sp.gov.brísigaex/public/app/aitenticar2n=71434325-2263

SIGAa

Companhiade SaneamentoBásico do Estado de São Paulo

Superintendênciade Gestãode Projetos Especiais - TG
Av. do Estado, 561 — Ponte Pequena - CEP 01107-900- São Paulo, SP

Tel. (11) 3388-6014— Fax (11) 3329-9359
e-mail: tgsabespOsabesp.com.br

www.sabesp.com.br

sabesp

São Paulo, 31 de março de 2023

ESCLARECIMENTO

Assunto: Contrato 37.000/16 — EEE Itaquaquecetuba
Requerimento: 16/2023 — Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Em atendimento ao requerimento em referência dispomos dos seguintes
esclarecimentos:

1. INFORMAÇÕESCONTRATUAIS

1.1 Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DO SISTEMA DE INTERCEPTAÇÃO DE
ESGOTO SÃO MIGUEL NA RMSP, INTEGRANTESDO PROJETO TIETÉ - ETAPA
HI

1.2 Contratada: ConsórcioAlinfra. CNPJ: 28.166.070/0001-33

1.3 Prazo: 1.800 dias

1.4 Valor: R$ 87.975.836,60

2 - IMPORTÂNCIA DO EMPREENDIMENTO

As obras integram a Etapa III do Projeto Tietê e implementaram 5,4 km de

tubulações, entre interceptor, coletores troncos, linhas de recalque, emissários e

interligações, além de duas elevatórias, com o intuito de possibilitar o

encaminhamento para tratamento de esgoto dos municípios de São Paulo e

Itaquaquecetuba.Ao final do empreendimentoa população beneficiada deverá ser

de aproximadamente450.000 pessoas.

3 - SITUAÇÃO ATUAL DO CONTRATO

As obras contratadas encontram-se finalizadas.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://assinaturasabesp.1doc.com.briverificacao/1EAF-A1DB-DA16-F024einformeocódigo1EAF-A1DB-DA16-F024

Assinadopor1pessoa:ADRIANOCARVALHOBARBOSA

1/4
SABESPCAP202300139A

Autenticado com senha por SHIRLEYSANDRE FERRAZSILVA - TÉCNICO DE GESTÃO/ PP - 25/04/2023às 16:02:31.
Documento Nº: 71434325-3263- consulta à autenticidadeem

https:/Auwwdocumentos.snsempanel.sp.gov.brisigaex/public/apo/autenticar?n=71434225-2263

Companhiade SaneamentoBásico do Estado de São Paulo

Superintendênciade Gestãode Projetos Especiais - TG
Av, do Estado, 561 — Ponte Pequena - CEP 01107-900- São Paulo, SP

Tel. (11) 3388-6014— Fax (11) 3329-9359
e-mail: tgsabespOsabesp.com.br

www.sabesp.com.br

sabesp

4 — CONSIDERAÇÕESSOBRE O CONTRATO

Em face do requerimento 16/2023 esclarece-se que a operação da EEE

Itaquaquecetuba dependia do funcionamento da EEE Três Pontes e consequente

gestão da operação do sistema de esgoto no qual estão inseridas, o que vem

acontecendo desde setembro de 2022.

Estavam em andamento as ações para início da operação da referida

elevatória, com expectativa de colocá-la em carga a partir de abril de 2023.

No entanto, dado ao evento superveniente de excesso de precipitação

pluviométricaem março de 2023, que resultou em alagamentode toda a região onde

se encontra também a EEE Itaquaquecetuba, uma nova data para o início da

operação está sendo avaliada.

Um diagnóstico completo da situação está em elaboração, incluindo a

avaliação do funcionamento de bombas, motores, válvulas, entre outros

equipamentos,com o objetivo de subsidiaras ações de recuperação.Tão logo sejam

concluídas as análises, informaremosa nova data.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://assinaturasabesp.1doc.com.briverificacao/EAF-A1D8-DA16-F024einformeocódigo1EAF-A1DB-DA16-FO24

4
Gáox<a
o£5
5&xõ
9Z
=axá«
g5
8
êa

8ê
98g
E

«2/4
Autenticadocom senha por SHIRLEYSANDREFERRAZSILVA - TÉCNICO DE GESTÃO/ PP - 25/04/2023às 16:02:31.
Documento Nº: 71434325-3263- consulta à autenticidadeem

https:/Amuw,documentos.spsempanel.sp.gav.br/sigaex/priblic/app/autenticar?n=71434325-3263

Companhiade SaneamentoBásico do Estado de São Paulo

Superintendênciade Gestãode Projetos Especiais - TG
Av. do Estado, 561 — Ponte Pequena - CEP 01107-900— São Paulo, SP

Tel. (11) 3388-6014— Fax (11) 3329-9359
e-mail: tgsabespOsabesp.com.br

www.sabesp.com.br

sabesp

5 - FOTOS DO LOCAL

    Eai:
Foto 1 — entorno alagado, 12/03/2023. Fonte: Foto 2 — entornoalagado, 12/03/2023. Fonte:

SABESP— TGL SABESP— TGL
Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://assinaturasabesp.1doc.combriverificacao/1EAF-A1DB-DA16-FO24einformeocódigo1EAF-A1DB-DA16-FO24 Foto 3 — poço da elevatóriaalagado, 20/03/2023. Fonte: SABESP— TGL.

3/4

Assinadopor1pessoa:ADRIANOCARVALHOBARBOSA

5
Autenticadocom senha por SHIRLEYSANDRE FERRAZ SILVA - TÉCNICO DE GESTÃO/ PP - 25/04/2023às 16:02:31.
DocumentoNº: 71434325-3263- consulta à autenticidadeem

https:/Awww,documentos.snsempanel.sp.gov.brisigaex/public/apo/autenticar?n=71434325-2263

Companhiade SaneamentoBásico do Estado de São Paulo

Superintendênciade Gestãode Projetos Especiais - TG
Av. do Estado, 561 — Ponte Pequena - CEP 01107-900— São Paulo, SP

Tel. (11) 3388-6014— Fax (11) 3329-9359
e-mail: tgsabespOsabesp.com.br

www.sabesp.com.br

sabesp

utaa: Foto 4 — equipamentossubmersos— 20/03/2023. Fonte: SABESP— TGL.

Atenciosamente,

Adriano Carvalho Barbosa
Coordenador de Empreendimentos de Esgoto Leste — TGL

aja

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://assinalurasabesp.Idoc.com.briverificacao/1EAF-A1DB-DA16-F024einformeocódigo1EAF-A1D8-DA16-F024

<áog
rc<É
o
LT5<>
Ç<o
o
S
<
xra<
=
2

&

5ã
Êaêê
<

Autenticadocom senha por SHIRLEYSANDRE FERRAZSILVA - TÉCNICODE GESTÃO/ PP - 25/04/2023às 16:02:31.
Documento Nº: 71434325-3263- consulta à autenticidadeem

https://mwwdocumentos.spsempapel.sp.gov.brisigaex/public/app/antenticar2n=71434325-2263

D VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 1EAF-A1D8-DA16-F024

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

**| ADRIANO CARVALHO BARBOSA (CPF 139.XXX.XXX-93)em 20/04/2023 13:45:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-AutoridadeCertificadora (Doc (Assinatura4Doc)

Para verificar a validade das assinaturas,acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://assinaturasabesp.1doc.com.briverificacao/1EAF-A1D8-DA16-F024

SABESPCAP202300139A

Autenticadocom senha por SHIRLEYSANDRE FERRAZSILVA - TÉCNICO DE GESTÃO / PP- 25/04/2023às 16:02:31.
Documento Nº: 71434325-3263- consulta à autenticidadeem

https:/Avww.documentos.snsempanel.sp.qov.br/sigaex/priblic/app/autenticar?n=71434225-3263

Página: 23

GOVERNODO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA

GABINETE DA SECRETÁRIA
ASSESSORIAPARLAMENTAR

Expediente: SGRI-EXP-2023/02008 — Secretaria de Governo e
Relações Institucionais.

Número do E-ambiente: SEMIL.015215/2023-32

Interessado: Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

Assunto: Encaminha Ofício Nº 64/2023/DSP, com Requerimento
16/2023, solicitando informações a respeito da previsão para
funcionamento da Estação Elevatória do município.

DESPACHO

Em vista das informações prestadas pela SABESP, por meio do
Despacho, págs. 15/20, de acordo com o Despacho SRSB/ Nº 0401/2023,
pág. 22, encaminhamos o presente expediente à Chefia de Gabinete, no
sentido de que seja restituído à Secretaria de Governo e Relações
Institucionais, para conhecimento e providências subsequentes.

São Paulo, 28 de Abril de 2023.

menteporJOSEDELORENZOMESSINA.

José de Lorenzo Messina
Assessor Parlamentar

Paraconferência,acesseositehttps://e.ambiente.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentoseinformeoprocessoSEMIL.015215/2023-32eocódigoS14N3UNC.

Pág.1de1-Documentoassinadodigi

Autenticadocom senha por ANGELA FERREIRASANTIAGO- Recepcionista/ CG/CACC/CGD- 05/05/2023às 14:50:17.
Documento Nº: 72375835-2983- consulta à autenticidadeem

https://uww.documentos. snsempanel.sp.gov.brisigaex/public/apo/autenticar?n=72375835-2983

Governo do Estado de São Paulo |.

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
Administração da Chefia de Gabinete

DESPACHO

Nº do Processo: º 002.00001140/2023-43

Interessado: Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Assunto: SGRI-EXP-2023/02008 - Estação Elevatória

Ao Senhor
David Ribeiro da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Cumprimentando-o cordialmente, informo que retornou o expediente instruído a
partir do Ofício nº 64/2023, no que se refere à informações a respeito da previsão para o
funcionamento da Estação Elevatória.

Seguem anexas cópias das informações prestadas pela SABESP.

Esclareço ainda que, o expediente permanecerá arquivado nesta Secretaria de
Governo e Relações Institucionais e para quaisquer outros esclarecimentos colocamo-nos à
disposição.

Atenciosamente,

. Documento assinado eletronicamente por Carlos Kojiseil & Takahashi, Assessor, em 15/05/2023, às 10:59, conforme
amics am — horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543

de 13 de novembro de 2020.

(ee TR A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
tear http://sei.sp.gov.br/sei/controlador externo.php?
Se Pa acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o

Hj código verificador 0028967 e o código CRC 12C4B787.   4Li

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Em 02 de março de 2023

OFÍCIO Nº 64/2023/DSP

Senhor:

Encaminho Requerimento n.º 16/2023, de autoria do

Vereador Edson de Souza Moura, devidamente aprovado por esta

Edilidade na Sessão Ordinária, realizada no dia 23 de fevereiro do

corrente ano.

Respeitosamente,

Assinadode forma digitalDAVID RIBEIRO DA por DAVID RIBEIRO DA

SILVA:0953691381 siLva:o9536913810

0 Dados: 2023.03.02 14:12:09
-03'00"

VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS
GOVERNADORDO ESTADO DE
SÃO PAULO